
Ročník 1939, 633

Sbírka zákonů a nařízení.
Částka 73. Vydána dne 31. srpna 1939.
Cena: K V—.

Obsah: (196. a 197.) 196. Nařízení o bytové péči o zemědělské dělníky. — 197. Nařízení, kterým 
. se vydávají prováděcí předpisy k vládnímu nařízení ze dne 23. června 1939, č. 168 Sb., 
o organické výstavbě hospodářství.

196.

Vládní nařízení 
ze dne 20. července 1939

o bytové péči o zemědělské dělníky.

Vláda Protektorátu Čechy a Morava naři
zuje podle čl. II ústavního zákona zmocňova
cího ze dne 15. prosince 1938, č. 330 Sb. z. a n.:

§ 1.

(1) Podle tohoto nařízení může býti udělena 
podpora

1. na stavbu obytných domů určených 
trvale pro zemědělské deputátníky;

2. na zřízení obytných místností určených 
trvale pro zemědělskou čeleď.

(2) Obytné domy podle odstavce 1, č. 1 
musí vyhovovati podmínkám § 136 zákona 
o přímých daních a obsahovati výlučně byty 
s podlahovou plochou obytných místností 
včetně s kuchyní nejméně 34 m2 kromě nut
ného příslušenství.

(3) Podporu podle tohoto nařízení lze uděliti 
toliko na stavby (úpravy), s nimiž budě za
čato v době od vyhlášení tohoto nařízení do 
konce roku 1941.

§ 2.
Podpora podle tohoto nařízení záleží ve stát

ním příspěvku jednou pro vždy, který činí,
1. jde-li o stavby uvedené v § 1, odst. 1, č. 1, 

nejvýše 14.000 K na každý byt, ale jen v me
zích 60% stavebního nákladu;

2. jde-li o obytné místnosti uvedené v § 1, 
odst. 1, ě. 2, 40% stavebního nákladu na zří
zení těchto místností.

§ 3.
(i) Podporu podle tohoto nařízení lze udě

liti jen majitelům zemědělských podniků, je

jichž výměra zemědělské půdy a intensita 
hospodaření vyžaduje, aby v nich byly trvale 
zaměstnávány námezdní pracovní síly.

(2) Na udělení podpory podle tohoto naří
zení nemá nikdo právního nároku.

§ 4.
Podpora bude vyplacena majiteli zeměděl

ského'podniku najednou po udělení obývacího 
povolení pro stavbu (úpravu) provedenou po
dle schválených plánů. Po dobu stavby mohou 
však býti vyplaceny dvě zálohy, a to vždy do 
výše jedné třetiny podpory, prokáže-li majitel 
zemědělského podniku potvrzením stavebního 
úřadu, že provedené práce mají hodnotu aspoň 
jedné třetiny (dvou třetin) schváleného ná
kladu.

§ 5.

Právní poměry mezi státem a stavebníkem 
nebo pozdějším nabyvatelem domu, založené 
udělením podpory podle tohoto nařízení, ne
jsou občanskými právními věcmi a jsou tudíž 
spory mezi státem a vlastníky domů vystavě
ných s podporou vyloučeny z pořadu práva.

§ 6.

Na úhradu výdajů spojených s podporou 
podle tohoto nařízení jest použiti pro rok 1939 
rozpočtových úspor z úvěru ministerstva so
ciální a zdravotní správy; pro léta 1940 a 1941 
bude pro tento účel zařaditi do státních roz
počtů vždy částku 10,000.000 K.

§ 7.

O žádostech za udělení podpory podle tohoto 
nařízení rozhoduje ministerstvo sociální a 
zdravotní správy v dohodě s ministerstvem 
financí a s ministerstvem zemědělství.

§ 8.
Obce jsou povinny spolupůsobiti při prová

dění tohoto nařízení.

99



634 Sbírka zákonů a nařízení, č. S97.

§ 9.
Toto nařízení nabývá účinnosti dnem vyhlá

šení ; provedou je ministři sociální a zdravotní 
správy, financí a zemědělství v dohodě se 
zúčastněnými ministry.

Dr. Hácha v. r.

Ing. Eliáš v. r.
Ježek v. r. Dr. Sádek v. r.

Dr. Kalfus v. r. Dr. Havelka v. r.
Dr. Kapras v. r. Dr. Feierabend v. r.

Dr. Krejčí v. r. Dr. Khimpar v. r.

197.
Nařízení ministra průmyslu, obchodu 

a živností
ze dne 29. srpna 1939,

kterým se vydávají prováděcí předpisy k vlád
nímu nařízení ze dne 23. června 1939, č. 168 

Sb., o organické výstavbě hospodářství.

(První prováděcí nařízení k vládnímu nařízení 
o organické výstavbě hospodářství.)

Ministr průmyslu, obchodu a živností se sou
hlasem předsedy vlády nařizuje podle §§ 1 a 2 
vládního nařízení ze dne 23. června 1939, č. 168 
Sb., o organické výstavbě hospodářství:

Povinná organisace průmyslu.

I. ODDÍL.

Organisace průmyslu v Čechách 
a na Moravě.

§ 1.
Průmysl je organisován odborně a územně..

§ 2.

(1) Průmysl v Čechách a na Moravě je orga
nisován v Ústředním svazu průmyslu pro 
Čechy a Moravu (v dalším jen „ústřední 
svaz“), který se člení podle odborů v hospodář
ské skupiny.

(2) Ústředním svazem průmyslu podle usta
novení odstavce 1 se stává spolek „ústřední 
svaz průmyslníků pro Čechy a Moravu“.

(3) Hospodářské skupiny se podle potřeby 
člení v odborné skupiny a odbory. Skupiny pří
buzných hospodářských odvětví mohou tvořiti

pracovní společenství. Pokud se v tomto naří
zení mluví o skupinách, j e tím rozuměti hospo
dářské skupiny, odborné skupiny i odbory.

§ 3.

Ústřední svaz průmyslu, jakož i jeho hospo
dářské skupiny, odborné skupiny a odbory, mo
hou se členití územně, 'vyžaduj e-li toho nalé
havá potřeba.

§ 4.

t1) Ústřední svaz, hospodářské skupiny, je
jich samostatné odborné skupiny a odbory jsou 
spolky. Odborné skupiny a odbory mohou však 
býti organisovány také jen jako vnitřní 
orgány spolkové správy příslušné nadřaděné 
skupiny.

(2) Hospodářské skupiny jsou pobočnými 
spolky (složkami) Ústředního svazu s vlast
ními stanovami. Jejich odborné skupiny a od
bory, jež jsou organisovány ve formě spolků, 
jsou pobočnými spolky (složkami) hospodář
ských skupin. Odborné skupiny, a odbory, po
kud nejsou organisovány ve formě spolků, jsou 
jen vnitřními orgány spolkové správy pří
slušné hospodářské skupiny nebo odborné sku
piny bez samostatné působnosti na venek. 
Územní skupiny Ústředního svazu, hospodář
ských skupin, odborných skupin a odborů j sou 
jen vnitřními orgány spolkové správy ústřed
ního svazu nebo příslušné skupiny.

§ 5.
(1) Dosavadní hospodářské svazy jest buď 

zařaditi do odborného nebo územního členění 
Ústředního svazu nebo zrušiti. Zařádění nebo 
zrušení, pokud j e neprovedou samy svazy, bude 
nařízeno ministrem průmyslu, obchodu a živ
ností. Zřizování hospodářských svazů továr
ních podniků mimo rámec Ústředního svazu 
není dovoleno. Dobrovolné členství podniků 
(závodů), které jsou povinnými členy ústřed
ního svazu, ve společenstvech podle živnosten
ského řádu se ruší.

(2) Bude-li některý svaz sloučen s jiným 
svazem nebo s některou skupinou odborného 
nebo územního členění, přejímá nový svaz 
(skupina) jmění a ručí za závazky zrušených 
svazů (skupin), pokud převzatá aktiva stačí 
na jejich krytí.

(s) Zápisy právních změn do pozemkových 
knih nebo jiných veřejných rejstříků, jež bu
dou nutný, právní jednání, majetkové převody 
a úkony soudní, s touto úpravoi^ souvisící, 
nepodléhají daním, poplatkům, ani jiným ve
řejným dávkám.


